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Stadt Biel
Ville de Bienne

Annexe n°/|

Beantwortung

der dringlichen liberparteilichen Motion 20140047, Martin Scherrer, Fraktion SVP/Die
Eidgenossen, Christian Loffel, Fraktion FDP/PRR/EVP/EDU, André Vuille, Fraktion
BVP/CVP/BDP, Nathan Giintensperger, Fraktion GLP "Subventionskiirzungen fiir
Budget 2015

Mit der vorliegenden Motion wird festgestellt, dass die Stadt Biel vor grossen finanziellen
Herausforderungen stehe. Das strukturelle Defizit betrage aktuell rund CHF 15 Mio. und
dieses sei nur unter schmerzhaften Einsparungen zu beseitigen. Es sei deshalb notwendig,
dass die Stadt Biel insbesondere Leistungen kirze, welche nicht zu den obligatorischen
Pflichten gehoren. Darunter wiirden auch Subventionsbeitrdge an kulturelle, soziale und
weitere Institutionen ohne Leistungsvertrag gehéren.

Dementsprechend wird folgende Forderung zu Handen des Gemeinderates formuliert:

1. Die Gesamtsumme der Subventionsbeitrdge und Mitgliederbeitrdge an Partner ohne
Leistungsvertrdge oder solche mit Leistungsvertrdgen, welche per Ende Juni 2014
kindbar sind, sind per Budget 2015 gegentber Budget 2014 um mindestens 20% zu
kirzen.

Der Gemeinderat teilt die Einschatzung der Motiondre, dass mit Blick auf die schwierige
Finanzlage eine Uberprifung samtlicher Leistungsvertrage und Beitragsentrichtungen
Gegenstand der Vorgehensstrategie zur Festlegung des kinftigen Leistungsangebots der
Stadt Biel bilden muss. Wie bereits in der Beantwortung zur dringlichen Motion 20130347
,Neuverhandlung der Leistungsvertrdge® ausfuhrlich beschrieben, erachtet es der
Gemeinderat als Daueraufgabe, die Opportunitdt und die H6he der Leistungen aus
offentlichen Mitteln an Institutionen laufend zu Uberpriifen. Zur nachhaltigen Verbesserung
des stadtischen Finanzhaushaltes werden deshalb diverse Massnahmen auf der Ertrags- wie
auf der Aufwandseite Uberpruft. Die Uberprifung der Leistungserbringung an Institutionen
wird dabei einen Teil der Arbeiten bilden.

Die von den Motiondren bereits fur das Budget 2015 verlangte quantitative Kirzung um
mindestens 20% wird der zu behandelnden Problematik nicht gerecht. Das inskiinftig zu
definierende Leistungsangebot der offentlichen Verwaltung bildet einen der
massgeblichenen Faktoren flr die Standortattraktivitat der Stadt Biel. Damit sind — auch
bezlglich der kinftigen Beitragsentrichtung an Institutionen und Veranstaltungen -
umfassende und detaillierte qualitative Uberlegungen auf strategischer Ebene
durchzufiihren. Es muss im Gesamtkontext definiert werden, welches Angebot in welcher
Qualitat und Quantitat sachlich und politisch vertretbar resp. winschbar ist. Gestitzt darauf
kann die Beitragsentrichtung individuell entschieden werden.

Die entsprechenden Arbeiten sind bereits im Gange und samtliche Leistungen werden im
Zuge des Projekts ,Nachhaltige Haushaltssanierung” einer Prifung unterzogen. Gegenstand
der Arbeiten bildet bekanntlich eine strukturelle Uberprifung des Haushalts und der
offentlichen Leistungen. Aufgrund der Komplexitat und Bedeutung der zu behandelnden
Themenkreise kann nicht zugesichert werden, dass bereits fur das Budget 2015 vertretbare,
den Standort Biel und das opportune Leistungsangebot nicht negativ beeintrachtigende
Massnahmen, verbindlich definiert werden kénnen.
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Dringliche Uberparteiliche Motion 20140047 212

Der Gemeinderat wird bezlglich der im Rahmen von Leistungsvertrdgen erbrachten
Aufgaben eine ganzheitliche Prufung der kunftigen strategischen Ausrichtung und
Schwerpunktsetzung vornehmen und empfiehlt somit dem Stadtrat unter Bezugnahme auf
Art. 40 Abs. 3 der Geschéftsordnung des Stadtrates von Biel (SGR 151.21), die Motion in ein
Postulat umzuwandeln und erheblich zu erkléren.

Biel, 2. April 2014

Namens des Gemeinderates
Der Stadtprasident: Die Stadtschreiberin:

Erich Fehr Barbara Labbé

Beilage: dringliche Uberparteiliche Motion 20140047
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Dringliche tberparteiliche Motion
Subvenﬁonskiirzungen fiir Budget 2015

Die Stadt Biel steht vor grossen finaniiellen Herausforderungen. Das strukturelie

Defizit betragt aktuell rund 15 Mio. Franken, dieses zu beseitigen wird ohne

schmerzhafte Einsparungen nicht gehen, Es jst notwendig, dass die Stadt Bigl
| insbesondere Leisfungen kirzt, welche nicht zu den obligatorischen‘ Pflichten

gehtren. Darunter fallen auc;h Subventionsbeitrage an kulturelle, soziale und weitere
" Institutionen ohne Leistungsvertrag. Die Motionare fordern daher: -

1. Die Gesamtsumme der Subventionsbeitrage und Mitgliederbeitrage an Partner.
ohne Leistungsverfrége oder solchen mit Leistungsvertrégen, welche per
Ende Juni 2014 kiindbar sind, sind per Budget 2015 gegeniiber Budget 2014
um mindesfens 20% zu'kiirzen. Der Gemeinderat bestimmt, welche Partner zu
welchen Teilen betroffen sind. '

Biel, 20.2.2014

SVP/Eidg. FDP/PRR/EVP/EDU BVC
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Stadt Biel
Ville de Bienne

" Annexe n°Z

Beantwortung

des dringlichen Postulates 20140046, Peter Bohnenblust, FDP, "Stopp von unnétigen
und vermeidbaren Ausgaben fiir den NEUMARKTPLATZ: 2. Anlauf"

Mit vorliegendem Postulat wird vom Gemeinderat verlangt, dem Stadtrat betreffend Neuge-
staltung Neumarktplatz einen Bericht vorzulegen, in dem er das weitere Vorgehen prift und
dem Stadtrat Antrag stellt.

Der Gemeinderat ist bereit, einen solchen Bericht zu verfassen und dem Stadfrat darzule-
gen, ob und wenn ja in welcher Form die Neugestaltung des Neumarkitplatzes an die Hand
genommen werden soll.

In Anbetracht der Tatsache, dass die Projektierung bereits sehr weit fortgeschritten ist und
der vom Stadtrat am 16. Mai 2013 gesprochene Projektierungskredit entweder bereits aus-
gegeben ist oder aber nicht mehr rlickgéngig zu machende Verpflichtungen eingegangen
worden sind, wird der mit dem Postulat verlangte Bericht dem Stadtrat noch im Jahr 2014
zusammen mit dem Antrag fur den Ausfuhrungskredit unterbreitet werden.

In diesem Sinne beantragt der Gemeinderat dem Stadtrat, das Postulat erheblich zu erkia-
ren.

Biel, 2. April 2014

Namens des Gemeinderates

Der Stadtprasident: Die Stadtschreiberin:
Erich Fehr Barbara Labbé
Beilage:

¢ dringliches Postulat 20140046
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Stadtkanzlei/Chancellerie munleipale
Dringliches Postulat

STOPP von unnétigen und vermeidbaren Ausgaben fijr den
NEUMARKTPLATZ: 2. Anlauf

- Dader Gemeinderat den ersten Vorstoss NEUMARKTPLATZ vom 16.1.2014 aus meiner

moglich)

- Da eine Beschwerde gegen diesen Entscheld des Gemeinderates zy Verzégerung und
unnétigen Aufwendungen fiihren wiirde

- Dadas Stadtratsbiiro, wohl gezwungen den Vorstoss als Riickkommen zu behandeln,
voraussichtlich nur einen Antrag auf Unzulissigkeit des Vorstosses stellen kénnte (da
Geld bereits ausgegeben)

- Daich daher meinen ersten Vorstoss zurlickgezogen habe

- Daaber der Gemeinderat bereits vor der Vorlage des Ausflihrungskredites die heutige
heue Situation (insb. finanzielle Lage) tiberpriifen sollte

- Da ein verbindliches Eingreifen des Stadtrates in der Phase zwischen Beschluss
Projektierungskredit und Ausfihrungskredit mittels Motion schwierig und unsicher ist,
wird die Form des Postulats gewdhlt

- Da damit dann bej der Vorlage des Ausfiihrungskredites auch nicht vorgebracht werden
kann, der Abbruch hétte friiher gefordert werden sollen

Wird beantragt;

Der Gemeinderat legt dem Stadtrat betreffend Neugestaltung Neumarktplatz
(Stadtratsbeschluss vom 16. Mai 2013) einen Bericht vor, in dem er das weitere Vorgehen
priift und dem Stadtrat gemdss einem der folgenden Punkte Antrag stellt:
1. Die Planung zu unterbrechen, his
a) sich die finanzielle Lage der Stadt Biel erheblich verbessert hat, oder
b) ein Kreisel, wie dies im urspriinglichen Projektvorgesehen, moglich ist
(Inbetriebnahme des A5-Westast?), oder
c) bis ?
2. Die weitere Planung abzubrechen und auf das Projekt »Raumkontinuum® zy verzichten
3. Bis zur Vorlage des Ausfiihrungskredites gemdss Projektierungskredit weiterzufahren
» Weiterer Vorschlag durch Gemeinderat? 1“}' . 'ﬂ p ’/{
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Stadt Biel
Ville de Bienne

Annexe N°3

Beantwortung

der dringlichen iiberparteilichen Interpellation 20140045, Reto Gugger, BDP, Peter
Bohnenblust, FDP, «Sicherheitsfragen zu den "Stades de Bienne"»

Im hier behandelten Vorstoss unterbreitet der Interpellant dem Gemeinderat folgende
Fragen. Der Gemeinderat nimmt dazu nachfolgend Steliung.

A) Sicherheit innerhalb der Stadien

1. Werden nach der Fertigstellung der "Stades de Bienne" alle derzeit geltenden
Auflagen erfiillt sein, so dass darin internationale Sportveranstaltungen aus den
Sparten Fussball, Eishockey und Curling sowie andere Events mit hohem
Publikumsandrang (z.B. Konzerte oder Messen) abgehaiten und gefahrios besucht
werden konnen? Falls nein: Welche zusétzlichen Massnahmen wiédren dafiir
notwendig?

Das Sicherheitskonzept (Sicherheitskonzept Stadionperimeter Gesamtanlagen Stades de
Bienne) wurde im Auftrag der HRS Real Estate AG vom Schweizerischen Buro flr Integrale
Sicherheit (SBIS) in Zusammenarbeit mit den fur Sicherheit und Pravention zustandigen
stadtischen und kantonalen Behorden erarbeitet und umfasst die Multifunktionalitdt, d.h. die
Organisation von Sport- und anderen Veranstaltungen im Geb&udekomplex der Stadien.
HRS Ubermittelte 2013 ein Dossier inklusive Sicherheitskonzept an das flir Baubewilligungen
zustdndige Regierungsstatthalteramt mit der Bitte um Bewilligung. In diesem Konzept
werden die verschiedenen Veranstaltungsarten mit der jeweils maximal zuldssigen
Besucherzahl und der entsprechenden Brandkennziffer fir die mobile Ausrlstung prazisiert.
Die Infrastrukturen werden den Homologationskriterien der Sportverbdnde und den im
Rahmen der Baugenehmigungsbewilligung dargelegten Konditionen entsprechen. Auf
diesen Grundlagen kénnen die Fussballspiele der Challenge League, der UEFA I, die Spiele
der Hockey-Nationalliga A sowie die nationalen und internationalen Curling-Veranstaltungen
dort durchgefiihrt werden.

Die Nutzung der Infrastrukturen fir nicht sportbezogene Ereignisse setzt voraus, dass
einerseits die flr entsprechende Sport-Infrastrukturen maximal zuléssige Besucherzahl nicht
Uiberschritten und andererseits die weiteren Vorschriften, insbesondere hinsichtlich der
Evakuation von Personen bei Gefahr beachtet werden (Ein- und Ausgénge,
Sicherheitszonen, etc.).

Insbesondere aufgrund der von der GVB definierten Brandlast muss bei besonderer
Gestaltung der Raumlichkeiten die zusatzliche Ausrlstung zertifiziert und anerkannt sein
(Dekor, Stande, etc.). Fur Ereignisse wie Konzerte, Messen und Versammliungen missen
die Organisatoren Uber ein spezifisches Ausbau- und Nutzungskonzept verfigen und von
den fachlich zusténdigen Behdrden wie z.B. der GVB, der Feuerwehr oder auch der Polizei
die erforderlichen Genehmigungen erhalten. Die Organisatoren eines Anlasses sind
verpflichtet und tragen die Verantwortung dafir, fir die Erteilung einer Bewilligung des
jeweiligen Ereignisses ein spezifisches Sicherheitskonzept vorzulegen.

Derzeit wird ein Sicherheitskonzept fUr die Nutzungsphase erarbeitet, das die zu
beachtenden Rahmenbedingungen und den bei allen Ereignissen von der Betreiberin sowie
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Sicherheitsfragen zu den ,Stades de Bienne® ‘ 2/4

Sportvereinen in  Abstimmung mit den Sicherheitsdiensten zu befolgenden
Risikomanagementprozess beschreibt. :

Auf der Grundlage dieses Konzeptes kénnen prinzipiell alle beschriebenen Veranstaltungen
unter Berlicksichtigung der Kapazitdten und zwingend zu beachtenden Vorschriften
durchgefiihrt werden, ohne dass eine besondere Gefahr fiir die Infrastruktur besteht. Die im
Rahmen des Bewilligungsgesuches anfallenden Kosten fir die den Anlass durchfilhrenden
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter und das Ordnungspersonal obliegen den Organisatoren.

2. Werden im Eishockey-, Fussball- und Curlingstadion Uberwachungskameras
angebracht? Falls nein: Weshalb wird darauf verzichtet?

Es ist vorgesehen, im Fussball- und im Eishockeystadion Uberwachungskameras zu
installieren. In der Curllnghalle ist dies nicht vorgesehen weil sich dafiir keine Notwendigkeit
ergibt.

3. Gibt es bauliche Massnahmen sicherheitstechnischer Natur, auf welche derzelt
seitens Stadt Biel oder HRS bewusst verzichtet wird?

Es werden diejenigen baulichen Massnahmen getroffen, welche fur eine Homologierung der
Stadien notwendig sind. Dazu gehéren auch diejenigen baulichen Massnahmen
sicherheitstechnischer ~ Natur.  Wunschbare, Uber den Homologierungsstandard!
hmausgehende bauliche Masshahmen werden grundsatzlich nicht getroffen, weil dies zu
einer Uberschreitung des gesetzten Kostenrahmens fuhren wirde.

Darliber hinaus muss prazisiert werden, dass die HRS Real Estate AG verpflichtet ist, alle
zur Homologation der 6ffentlichen Infrastrukturen erforderlichen Massnahmen zu treffen und
den Vorschriften der Baubewilligung sowie des Vertrages gemass den geltenden Normen zu
entsprechen,

4. Welche Folgen hat ein eventueller Verzicht gemiss Frage 3 langfristig in
personeller, finanzieller und organisatorischer Hinsicht auf die Stadt Biel?

Der fur die Erstellung der Stadien gesetzte Finanzrahmen kann eingehalten werden. Der
Betrieb der Stadien, sowie der Einsatz der zur Bewaltigung von Ereignissen zum Einsatz

kommenden Organe der &ffentlichen Sicherheit kdnnten sich unter Umstéanden aufwandiger

gestalten; als wenn alle erdenklichen Massnahmen getroffen werden. Der kunftig aufgrund

des Betriebs der Stadien anfallende Finanzaufwand ist auch direkt abhéngig von der

Entwicklung des Fanverhaltens anlasslich von Sportveranstaltungen.

5. Was gewichtet der Gemeinderat stérker? Kurzfristig = moglichst tiefe
sicherheitsbedingte Zusatzkosten beim Bau der "Stades de Bienne" oder langfristig
moglichst tiefe' Folgekosten fiir Einsidtze der Police Bern bei kiinftigen
Veranstaltungen? Wie begriindet der Gemeinderat seine Haltung?

1 Der Begriff Homologation oder Homologierung (=Synonyme) bezeichnet eine umfangreiche Zuiassungsprozedur, mit der
vorliegend durch Die jeweiligen Sportverbéande (Schweizerischer Fussballverband (SFV), Swiss Ice Hockey Federation (SIHF)
und die Swiss Curling Association auf der Basis von Zulassungsvorschriften tiberprift wird, ob die Leistungsmerkmale einer
Sache so beschaffen sind, dass diese zugelassen werden kénnen und ein Zertifikat der Homologation erhalten kénnen.
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Sicherheitsfrégen zu den ,Stades de Bienne" 3/4

Oberstes Ziel des Gemeinderates ist es, den einschlagigen Vorschriften und dem vom Volk
genehmigten Projekt entsprechende neue Stadien erstellen zu lassen. Dieses Vorgehen
entspricht Recht und Gesetz und ist vom Gemeinderat nicht weiter zu begriinden. Das Risiko
von hoheren Folgekosten ist die Einsatze der Kantonspolizei betreffend gering. Erstens
stellen sich Ausganslage und Rahmenbedingungen fir die Kantonspolizei in den neuen
Stadien bei Einhaltung der Homologierungsvorschriften bereits wesentlich- besser dar als
dies in den alten Stadien der Fall ist. Entsprechend kann mit tieferen Einsatzkosten
gerechnet werden. Zweitens gilt die Stadt Biel dem Kanton die Einsatze der Polizei pauschal
ab und nicht nach effektiven Einsatzkosten. Die Vertragsparteien (Stadt Biel / Kanton Bern)
kénnen eine Anpassung der Pauschale nur verlangen, wenn die Polizeikosten bezogen auf
alle beim Kanton eingekauften, polizeilichen Leistungen dauerhaft Uber- oder unterschritten
werden. Bevor eine dauerhafte Uberschreitung des vereinbarten Leistungsumfangs eintritt
bleibt gentigend Zeit, geeignete Massnahmen zur Reduktion der Kosten einzuleiten.

B) Sicherheit ausserhalb der Stadien

6. Mit welchen Massnahmen gedenkt man, die Kosten fiir die Sicherheit bei Anldssen
in den "Stades de Bienne" gegeniiber Anldssen in den alten Sportstadien zu
reduzieren?

~ Im Hinblick auf die Eréffnung der Stadien werden - zusatzlich zu den in den neuen Stadien
vorhandenen besseren baulichen Rahmenbedingungen - umfassende und aufeinander
abgestimmte Sicherheitskonzepte erarbeitet, welche wichtige Massnahmen enthalten, die fur
einen sicheren Betrieb innerhalb und im Umfeld der Stadien notwendig sind. Deren
Ausarbeitung erfolgt durch eine Kerngruppe "Sicherheit", die zusammengesetzt ist aus
Vertretern der Stadt, der Kantonspolizei, der Erstellerin der Stadien, der Betreiberin der
Mantelnutzung und des unterirdischen Parkhauses, der Betreiberin der Stadien und mit
externer Fachunterstitzung. Die Kerngruppe zieht flr Ihre Arbeiten je nach Bedarf weitere
betroffene und/oder interessierte Stellen bei. Die Sicherheitskonzepte der die Stadien
nutzenden Sportvereine werden gemeinsam von der Kerngruppe und den betroffenen
Vereinen ausgearbeitet. : v

7. Werden im Aussenbereich der "Stades de Bienne" Uberwachungskameras
angebracht? Falls nein: Weshalb wird darauf verzichtet?

Im Projekt zur Erstellung der Stadien sind ausserhalb der Stadien vorderhand keine
Uberwachungskameras vorgesehen. Beim Umfeld ausserhalb der Stadien handelt es sich
mehrheitlich um 6ffentlich zugdnglichen Raum und der Gemeinderat vertritt die Auffassung,
dass eine Uberwachung des offentlich zugdnglichen Raums nicht Gegenstand eines
Bauvorhabens sein soll, sondern Gegenstand einer entsprechenden, klnftig zu fuhrenden
politischen Debatte, welche den gesamten 6ffentlichen Raum innerhalb der Stadtgrenzen
zum Thema hat.

8. Wie werden die Sicherheitsanspriiche der verschiedenen Kreise (Sportvereine,
Matchbesucher, Anwohner, Stadt Biel) koordiniert und wer ist filir diese
Koordination zustandig?

Siehe Beantwortung der Frage 6.
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9. Welche Erkenntnisse konnten bis heute aus dieser Kbordination gewonnen werden
und wie fliessen diese zeitgerecht in das laufende Projekt ein?

Die Haupterkenntnis, welche gewonnen werden konnte ist, dass flir einen sicheren Betrieb
von Stadien dieser Gréssenordnung umfassende Uberlegungen zur Gewahrleistung eines
hohen Sicherheitsstandards angestellt und samtliche Betroffene in diese Arbeiten
miteinbezogen werden muissen. Eine wichtige Erkenntnis ist auch, dass nicht alles
wiinschbare auch machbar ist. Die Mitglieder der Kerngruppe Sicherheit lassen die
gewonnenen Erkenntnisse direkt in die von thnen vertretenen Institutionen (Stadt, HRS, CTS
und Kantonspolizei) und damit in das Projekt einfliessen. '

Biel, 2. April 2014

Namens des Gemeinderates

Der Stadtprasident: Der Vize-Stadtschreiber:
Erich Fehr Julien Steiner
Beilage:

 Dringliche tberparteiliche Interpellation 20140045
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Sichérheitsfrag.;‘en zu den "Stades‘de Bienne'

~Am 9. Februar 2014 haben die St:mmburgermnen und Stimmbiirger des Kantons Bern lhre -
' Unzufnedenhelt mit.der hohen Gewaltbereitschaft fanatischer Sportfans zum Ausdruck gebracht. .
‘Im Zusammenhang mit dem laufenden Bau der "Stades de Bienne" sind fur uns sicherheits- -

technisch em:ge Fragen offen, welche wir - vom Gememderat beantworten lassen mdchten,

A SIChel‘helt mnerhalb der Stadlen

1.

Werden nach der Femgstellung der "Stades de Bienne" élle derzelt geltenden Auflagen’
erfllit sein,.so dass darin internationale Sportveranstaltungen aus den Sparten Fussball,
_Elshockey und Curling sowie andere. Events mit hohem Pubhkumsandrang (z.B. Konzerte

oder Messen) abgehalten und gefahrlos besucht werden konnen? Falls nein: Welche
zusatzhchen Massnahmen Wéren daflir notwendlg? ) )

: 'Werden im EIShOCkey- Fussball und Curlmgstadlon Uberwachungskameras angebracht’r’

FaHs hein: Weshalb Wwird darauf verzrchtet? '

Glbt es bauhche Massnahmen s;cherheltsteohmscher Natur auf welche derzelt seltens _ "

‘ Stadt Biel oder HRS bewusst verznchtet wird? -

Welche Folgen hat ein eventueller Verztcht gemass Frage 3 langfnsﬂg in personell

g fmanz;eller und orgamsatorlscher Hmsmht auf dle Stadt Blel’?

Was gew1chtet der Gememderat starker? Kurzfristig moglrchst tiefe’ sxcherheltsbedmgte
Zusatzkosten beim Bau der "Stades de Bienne" oder langfristig méglichst tiefe Folgekosten
far Emsatze der Police Bern bei kiinftigen Veranstaltungen? Wie begriindet der

Gememderat seine Haltung?’

B. .chherjhelt ausserhalb der Stadien

- 6.

Blel 19. Februar 2014

- Welche Erkenntmsse konnten bis heute aus:dieser Koordmatlon gewonnen werden und Wle

‘Mit welchen Massnahmen gedenkt man,. die Kosten fur die Sicherhelt bei Anlassen in den
"Stade‘s dé Bienne" gegenuberAnlassen in den alten Sportstadren zu reduzieren?

Werden im Aussenbereich der "Stades de BJenne" Ube,rwaohungskameras angebrachf?
Falls nem Weshalb wird darauf verzichtet? L '

Wie werden die Slcherheltsanspruche der verschledenen Krelse (Sportvereme Matchbe-

'suoher Anwohner, Stadt Blel) koordiniert und wer ist fir diese Koordination zustandlg‘? T

.ﬂsessen diese zeltgerecht in das laufende Pl‘O}ekt ein?
////
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Stadt Biel
Ville de Bienne

Annexe Nn°Y

Beantwortung

des Postulates 20130441, Werner Hadorn, SP , Historische Sammlung Bourquin®

Mit dem Vorstoss wird der Gemeinderat informiert, dass die ehemaligen Stadtarchivare
Vater und Sohn Bourquin bzw. deren Erben Uber wertvolle Dokumente und Bildmaterial
verfugen, welche ihnen flr die Erarbeitung des ,Stadtgeschichtlichen Lexikons" dienten und
die nun ins Stadtarchiv Uberfilhrt werden sollten. Dazu sollte das Material profesionell
geprift und eine Auswahl! getroffen werden. Da die Stadt die beiden ehemaligen Archivare
als Arbeitgeberin schlecht behandelt habe, misse das Vorhaben allerdings vorsichtig
angegangen werden. Es misse insbesondere geprUft werden, ob die Behérden sich bei den
Erben geblhrend entschuldigen sollten.

Dem Gemeinderat ist nicht bekannt, ob und wenn ja welche Dokumente zur Geschichte der
Stadt sich im Erbe der Herren Bourquin befinden. Grundsatzlich erstaunt die Darstellung
des Postulanten. Die beiden Herrn Bourquin hatten als Stadtarchivare das historische und
aktuelle Archiv der Stadt Biel zu fuhren. In Teilzeit angestellt, haben sie daneben das
Stadtgeschichtliche Lexikon verfasst. Fur diese Arbeit konnten sie sich auf das Material
stitzen, welches sie fur die Stadt archivierten. Weshalb Teile dieses Material sich im
Privatbesitz der Erben befinden (sollen), ist fur den Gemeinderat aus heutiger Sicht nich
nachvoliziehbar. Sollte der Postulant dem Gemeinderat konkrete Hinweise auf Dokumente
geben koénnen, die aus historischen oder rechtlichen Grinden ins st&dtische Archiv
Uberfuhrt werden mussten, ist dieser bereit, das Stadtarchiv mit einer Sichtung der
Dokumente der Erben Bourquin zu beauftragen. Dabei misste es indessen auch darum
gehen, die Eigentumsverhéltnisse an den Dokumenten und allfalligem Bildmaterial zu
kiaren.

Was eine ,gebuhrende Entschuldigung” der Stadtbehdrden gegenlber der Familie Bourquin
anbelangt, ist der Gemeinderat bereit, den damaligen Umgang mit den Stadtarchivaren
anhand von allenfalls dazu existierenden behdérdlichen Dokumenten zu prifen.

Der Gemeinderat beantragt deshalb dem Stadtrat, das Postulat 20130441 im Sinne der
Ausfithrungen erheblich zu erkléren.

Biel, 23. April 2014

Namens des Gemeinderates

Der Stadtprasident: Die Stadtschreiberin:
Erich Fehr Barbara Labbé

Beilage: Postulat 20130441 /1 /l
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Hlstorlsche Sammlung Bourqum

" Der Gememderat resp das Stadtarohlv werden beauftragt mit den Nachkommen der _
" beiden Stadtarchivare Werner und Marcus Bourquin Kontakt aufzunehmen, um das .

von den beiden ehemallgen Stadtarchlvaren gesammelfe hlstorlsche Quellenmaz‘er/al ’

- fir die Sz‘ad Blel zu s:chern :

| Begrt‘jndung

Die belden ehemahgen Stadtarchlvare Werner und dessen Sohn Maicus Bourqum
haben wahrend ihrer msgesamt 60 Jahre dauernden Amtszelt wertvolles Material zur .
Geschichte der Stadt Biel gesammelt Das Material diente u. a. dazu, das Stadtge-
schichtliche Lexikon,. erschienen 1999 im Verlag W Gassmann zu alimentieren. Es -
‘enthalt u. a. wertvolle Literatur und emmallges Blldmaterlal wie ich aus meiner Arbeit
als Redaktor und Ko-Autor des Stadtlemkons weiss.. Marcus - Bourqum der viel Mate-.
rial an Auktionen erworben hatte; und dessen Ehefrau smd inzwischen verstorben.
Das Material ist nie mventansnert worden und ist derzeit. anatbesntz der Erben Es
ware schade wenn es der. Stadt verloren glnge ;

' Vor allem Marcus Bourqum hegte den Stadtbehorden gegeniiber emlgen Groll, well

“er von diesen zeitlebens nicht sehr pﬂeghch behandelt wurde. So gestattete ihm die
Stadt nicht einmal-eine Schrelbmaschlne und hielt ihiv budgetmassig auf Sparflam- -
me. Die Erben WIssen natiirlich.um diese Geschichte und dirften nicht ohne weiteres
gewnllt sein, Hand zu ‘bieten fur eine Rettung dés Materials. . o

- Mir ist bekannt, dass von verschledener Seite versucht wurde emzelne Stuck aus
dem Konvolut zu kaufen. Frau. Bourqum war nach dem Tode ihres Mannes. sehr ver-
zweifelt dariiber und wusste nicht, wie sie reagieren solite. Ich.habe ihr damals gera-.
ten, nichts wegzugeben und erst einmal ein Inventar. herzustellen Wie weit dles ge-
schehen ist, entzieht sich meirier Kenntnls

Im Hmbllck auf einé Rettung des Materials Ware ‘es aber smnvoll alles erst einmal zu
lnventarISIeren und die wertvollen Stiicke herhach in das Stadtarchlv ZU uberfuhren
Dies verlangt allerdings professmnelle Auswahl.. .

' Die’ Angelegenheit ist sehr heikel und miisste von den Stadtbehérden. mit dem noti-

gen psychologischen Feingefuhlt gelelstet werden. Inshesondere wére zu priifen, ob

.sich .die Stadtbehétden -fiir. die. Fehler, die frilhere Behtrden im Umgang. mit den
, Bourqums begangen haben, nicht gebihrend entschuldlgen sollten.

Die Autoren der kirzlich publizierten Stadtgeschlchte teilen im Gbrigen meine Sorge.
‘Bie haben tellwelse vergeblloh versuoht fur ihr Werk auf Bourqumsches Material zu-

T .

Werner Hadorn, '
. Dezember 2013
9. ;




Stadt Biel
Ville de Bienne

Annexe Nn°S

Beantwortung

der Interpellation 20130439, Christoph Grupp, Griine, ,,Gibt es Altlasten auf den
Parzellen 2219/2226 in Biel ?*

Mit der Interpellation wird der Gemeinderat gebeten nachfolgende Fragen im
Zusammenhang mit mdéglichen Altlasten auf den Parzellen 2219/2226, welche sich im
Esplanade-Bereich befinden, zu beantworten.

Der Gemeinderat nimmt zu den Fragen wie folgt Stellung:

1. Ist der Verkauf der Parzellen Nr. 2219 und 2226 mZW|schen wie vom Stadtrat
bewilligt erfolgt?

Am 13. Juni 2013 wurde der Vertrag zur Einrdumung eines Kaufrechts zwischen der
Einwohnergemeinde Biel und Herrn Hans Widmer, in Oberwil-Lieli, unterzeichnet.

Das Kaufrecht an einer Teilfliche von rund 2737 m? der Liegenschaft Biel-
Grundbuchblatt Nr. 2219 und einer Teilflache von rund 579 m? der Liegenschaft Biel-
Grundbuchblatt Nr. 2226, kann bis zum 30. Juni 2016 ausgeubt werden. Das Kaufrecht
wurde noch nicht ausgetibt.

2, Wurde seither 'untersucht, ob auf den fraglichen Parzellen Altlasten zu erwarten
sind, z.B. aufgrund von Eintragungen im kantonalen Altlastenkataster?

Im - Kadaster der belasteten Standorte des Kantons Bern ist der Standort als
Uberwachungsbedurftig eingestuft. Der Kaufrechtsberechtigte, Herr Hans Widmer hat
Anfangs Jahr 2014 den Auftrag erteilt, geologische Untersuchungen auf dem
betroffenen Areal durchzuftihren.

3. Falls diese Untersuchung stattgefunden hat, mit welchem Resultat? Und wurde
die Untersuchung vor der definitiven Unterzeichnung des Vertrages durchgefiihrt?

Der Bericht der Resultate der Bodenuntersuchungen steht noch nicht zur Verfigung.

4. Falls noch keine Untersuchungen gemacht wurden, sind diese noch vorgesehen?
Bis wann? _

Siehe Beantwortung unter Frage Nr. 2.

5. 'Welche rechtlichen Folgen hitten heikle oder.umfangreiche Altlasten-Funde auf
den Parzellen fiir die Stadt Biel und fiir den neuen Landbesitzer?

Gemaéss aktuellem Eintrag im Kataster der belasteten Standorte sind die Grundstticke
als Uberwachungsbedirftig eingestuft, demnach handelt es sich zwar um einen
belasteten Standort, allerdings nicht um ,Altlasten” im Sinne des Umweltschutzgesetzes.
Im Vertrag zur Einrdumung eines Kaufrechts vom 13. Juni 2013 hat  die
Einwohnergemeinde Biel gewahrleistet, dass die Grundstlicksflachen nicht mit Altlasten
im Sinn  des Umweltschutzgesetztes belastet sind, andernfalls gehen die
Sanierungskosten zu Lasten der Einwohnergemeinde Biel.

A3




6. Sind aufgrund der bisherigen Abwicklungen des Geschifts finanzielle Folgen fiir
die Stadt Biel zu erwarten, falls ja, welche und in welchem Umfang? '

Die Ergebnisse der Untersuchungen sind bis heute nicht bekannt. Siehe auch
Beantwortung zu Frage Nr. 5. :

Biel, 30. April 2014

Namens des Gemeinderates

Der Stadtprasident: » ' Der Vize-Stadtschreiber;
Erich Fehr : Julien Steiner
. Beilage:

o Interpellation 20130439
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Am 27. Juni 2013 hat der Bieler Stactrat einem Geschéft zum Verkauf einer Landparzelle im
Bereich Schonistrasse / Neumarktstrasse zugestimmt (No 20130195). De Verkaufspreis
betriigt 4.9 Mio Franken, )

Anlésslich der Debatte tauchte die Frage auf, ob die fragliche Parzelle mit Altlasten behaftet
ist, was die zustindige Finanzdirektorin wihrend der Sitzung nicht beantworten konnte.

+

" InZwischeri wurde sehir breit dartiber informiert, dass im Bereioh Esplanade deutlich
aufwindigere Altlastensanierungen notwendig wurden, als dies urspriinglich geplant war, mit
entsprechenden Kostenfolgen.

Det Gemeinderat ist nun gebeten, zu folgenden Fragen Stellung 7u nehmen:

1. Ist der Verkauf der Parzellen 2219 und 2226 inzwischen wie vom Stadtrat bewilligt
erfolgt? . :

2. Wurde seither untersucht, ob auf den fraglichen Parzellen Altlasten zu erwarten sind,
z.B. aufgrund von Eintragungen im kantonalen Alflastenkataster?

3. Falls diese Untersuchung stattgefunden hat, mit welchem Resultat? Und wurde die
Untersuchung vor der definitiven Unterzeichnung des Vertrags durchgefiihrt?

4, Falls noch keine Untersuchungen gemacht wurden, sind diese noch vorgesehen? Bis
wann? .

5. Welche rechtlichen Folgen hétten heikle oder umfangreiche Altlasten-Funde auf den
Parzellen fiir die Stadt Biel und fiir den neuen Landbesitzer?

6. Sind aufgrund der bisherigen Abwicklung des Geschéfts finanzielle Folgen fiir die
Stadt Biel zu erwarten, falls Jja.welche und in welchem Umfang? '

" Biel, 18, Dezember 2013

[ 7 .




Stadt Biel .
Ville de Bienne

Annexe n®b

Réponse

a Pinterpellation 20130438, Mohamed Hamdaoui; PSR, «Un carrousel douteux.au Marché
de Noél ? »

L’auteur de la présente intervention demande au Conseil municipal de répondre aux
guestions suivantes:

1. Quels sont les critéres d'attribution de la location d'emplacements au Marché de
Noél du Centre-ville?
Lors de marchés, les places sont attribuées excluswement a des commergants qui
offrent toutes les garanties d'exercer l'activité de forain dans les regles. Les forains qui
recourent a des installations techniques comme des carrousels ou autres doivent en
outre respecter des exigences techniques visant la sécurité de tous usagers.

2. Des notions éthiques visant a interdire la vente d'objets ou I'apologie d'idéologies

susceptibles de choquer une partie de la. population font-elles partie de ces
criteres d'attribution ?
La mise en ceuvre d’un marché doit se dérouler de maniére conforme a la loi. La police
des marchés n’intervient qu’en cas de violation des dispositions légales. Le non-respect
de principes éthiques ou la violation de valeurs morales courantes font partie des critéres
d’attribution s’ils sont susceptibles de constituer une violation de la loi.

3. Les autorités ont-elles déja di intervenir pour sanctlonner le responsable d'un
stand ne respectant pas certains de ces critéres ?-
[l est déja arrivé par le passé qu’on doive intervenir pour des violations de la loi lors de
marchés. |l s'agissait, par exemple, de cas de représentation de violence, de vente de
marchandises illégales ou autres infractions importantes.

4. En cas d'infractions, a quelles sanctions s'exposent les éventuels contrevenants ?
Les possibilités de sanctions vont du rappel a P'ordre a l'ouverture d'une procédure
pénale auprés du Ministére public. Dans les cas graves, et lorsque le gérant du stand
refuse également de remédier a la situation illégale, P'autorité concernée procéde
immédiatement a une execution par substitution. :

Bienne, le 23 avril 2014

Au nom du Conseil municipal

Le maire: La chanceliere municipale:
Erich Fehr Barbara Labbé

Annexe:

s Interpellation 20130438 /1 (D
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Un carrousel douteux au Marche de Noel

: ,'Parmi les nombreUx'étandé' présents' au Cen‘ére—v:lle lors du’ Marche de’ NOel 2013° flgurait un

' carrousel en bois de trés belle facture Mais un’des personnages qu g representalt a choqué, voire

méme blesse plusieurs passants : une figure representant un domesthue notr de l’é ’poque coloniale.
PluSIeurs parents ont categorlquement empéché leurs’ enfants de cautlonner uni ‘manége qu'ils n ‘ont
pas hesrte a quahﬂer de « raciste ».. Leur protestahon n'a pas été vame pwsque le prop‘riétair.e du

- carrousel a fini par retlrer cette flgure problemathue

‘Afin d’evnter que parelHe SItuatlon ne se reproduxse le Consell mummpal est pne de repondre aces

quatre reponses SImples

1 Quels sont les critéres d’attrlbutlon de le la locatlon d’emplacements au, Marché de No‘él‘du.

o ACentre—vnlle? . , . o
2. Des notions ethiqu’es visarit 3 lnterdlre la vente d’objets ou I'apologle d’ldeologles "

* susceptibles de choquer uné partle de Ia population font—elles ,partle. de ces criteres

" d’attribution ? : . ,
3. les autorités Jont-elles deJa da mtervemr pour’ sanctlonner le responsable d’un “stand .ne-

respectant pas de certams de ces critéres 7" -
4. En cas d’mfractlons, a que”e_s sanctions s e,xpo's'e'n't les éventuels contrevenants ?

‘Blenne, le 18 décempbre 2013

 Mohamed Hamdaoui, Parti socialiste romand




Stadt Biel
Ville de Bienne

Annexe n°7

Beantwortung

der Interpellation 20130440, Lena Frank, Griine, "Auswirkungen der Initiative
"Keine Einbiirgerung von Verbrechern und Sozialhilfeempfingern" auf die Stadt Biel"

Die Interpellantin ersucht den Gemeinderat im hier behandelten Vorstoss um Beantwortung
der folgenden Fragen:

1. Was bedeutet die Initiative fiir Biel?

Die von den bernischen Stimmberechtigten angenommenen neuen
Verfassungsbestimmungen der Initiative «Keine EinbUrgerung von Verbrechern und
Sozialilfeempfangern» sind am 11. Dezember 2013 - mit der Publikation des

Erwahrungsbeschlusses (iber das amtliche Abstimmungsergebnis durch den Regierungsrat -
in Kraft getreten.

Wohnsitzvoraussetzungen

Samtliche bei der Stadt Biel hdngigen Einblrgerungsgesuche werden nach den neuen
Bestimmungen der Initiative beurteilt. Einblrgerungswillige Auslénderinnen und Auslénder
mussen im Besitz einer Niederlassungsbewilligung (C) sein, um eingeblrgert werden zu
konnen. Bei der Wohnsitzdauerberechnung werden sa@mtliche Aufenthalte in
Ubereinstimmung mit den fremdenpolizeilichen Vorschriften (somit z.B. auch N-, L-, B- oder
F-Bewilligungen) angerechnet.

Einbirgerungswillige Ausidnderinnen und Auslénder, deren Gesuch noch héngig ist und die
nicht im Besitz einer Niederlassungsbewilligung (C) sind, kénnen nicht eingeblrgert werden.
Das Gesuch wird mit deren Zustimmung sistiert (max. zwei Jahre), wenn absehbar ist, dass
die gesuchstellende Person in den nachsten zwei Jahren Aussichten auf die Erteilung der
Niederlassungsbewilligung hat. In den anderen Féllen wird das Gesuch abgewiesen.

Einblrgerungkurs-, bzw. -test

Personen, die das Einblrgerungsgesuch bis zum 31. Dezember 2013 vollstandig eingereicht
haben, benétigen weiterhin die Bestatigung Uber den Besuch des Einbiirgerungskurses.
Personen, die das Gesuch nach dem 1. Januar 2014 einreichen, benétigen neu die
Bestéatigung Uber den erfolgreichen Abschluss des Einburgerungstests.

Sprachliche Eingliederung

Die Initiative verlangt fur die Einblrgerung gute Kenntnisse einer Amtssprache. Dieser Punkt
ist fur die direkte Umsetzung zu wenig bestimmt. Die guten Sprachkenntnisse missen in den
Ausfilhrungsbestimmungen (Einbiirgerungsverordnung, EbiV) naher bestimmt werden und
die Einbiirgerungsbehérden benétigen eine gewisse Umsetzungsfrist.

Daher hat sich betreffend Sprachniveau und Sprachstandanalyse per 11. Dezember 2013
vorlaufig nichts gedndert. Die aktuelle Regelung betreffend die Erflllung der sprachlichen
Eingliederung bleibt somit im Moment anwendbar. Der Kanton verlangt aktuell das
Sprachniveau A2 mindlich und schriftich. Der Kanton plant, die hoheren
Sprachanforderungen bis Mitte 2014 umzusetzen.
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Auswirkungen der Initiative "Keine Einblrgerung von Verbrechern und Sozialhilfeemp- 2/2
fangern” auf die Stadt Biel

Strafrechtlicher Leumund .

Die kinftige, an sich ab sofort anwendbare, vom Kanton vorgegebene Praxis in Bezug auf
den Umgang mit den Punkten "strafrechtlicher Leumund" und "Sozialhilfebezug" steht noch
nicht fest. Die Stadt Biel beurteilt den strafrechtlichen Leumund vorldufig wie bis anhin.

SOZIalhllfebeZUQ

Die kantonale Praxis zu diesem Punkt ist derzelt noch nicht bekannt. Gesuche von
Personen, welche Sozialhilfe beziehen oder bezogen haben, ohne diese zurlick zu zahlen,
sind deshalb vorlaufig sistiert worden.

2. Wie wird nun weiter verfahren?

Die zustandlgen Stellen des Kantons arbelten noch immer an einer neuen, fir die
Gemeinden als Leitfaden dienenden Weisung zum Einblirgerungsverfahren. BIS zum
heutigen Zeitpunkt konnte fUr die kontrovers diskutierten Punkte noch kein
zufriedenstellendes Ergebnis gefunden werden, welches von allen Seiten getragen werden
kann.- Der Kanton empfiehlt, bis zum Vorliegen der neuen Fassung der kantonalen Weisung
die betroffenen Einblrgerungsdossiers nicht weiter zu bearbelten damit diese ganzheitlich
nach der neuen Praxis beurteilt werden kénnen.

3. Wieviele Dossiers (Personen) sind betroffen?

Insgesamt sind bei der Dienststelle Bevélkerung 225 Einblrgerungsgesuche pendent. In 52
Fallen handelt es sich um Personen, welche Sozialhilfe beziehen oder bezogen haben, ohne
diese zurlickzuzahlen. 28 Personen verfligen nicht (ber eine Niederlassungsbewilligung
(Permis C). Bei 4 Personen bestehen Fragen im Zusammenhang mit dem strafrechtlichen
Leumund.

4. Was sind die Folgen fiir die hdngigen Dossiers?

Gesuche mit dem Bezug "Sozialhilfeempfang" werden blS zum Vorliegen der kantonalen
Weisungen materiell nicht weiter behandelt. Gesuche mit dem Bezug "Permis C" werden
entweder flir maximal 2 Jahre sistiert oder abgewiesen. Gesuche mit dem Bezug
"strafrechtlicher Leumund" werden bis zum Vorliegen der kantonalen Weisungen nicht weiter
behandelt.

Gesuche, welche nicht von den erwdhnten Kriterien betroffen sind, werden normal weiter
behandelt.

Biel, 23. April 2014
Namens des Gemeinderates

Der Stadtpréasident: Die Stadtschreiberin:
Erich Fehr Barbara Labbé

Beilage: Interpellation 2013440 /1 a
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' Auswnrkungen der lmtlatlve »Keine Emburgerung von Verbrechern und
. Soznalhllfeempfangern“ auf die Stadt Blel a ~ 4

Am 24. November wurde die kantonalen lmtlatlve_ ,,Keme Emburgerung von

Verbrechern und Sozialhilfeempfangern“ vom Volk angenommen. Dié reuen
Verfassungsbestlmmungen treten per 11. Dezember 2013 in Kra}ﬁ und’ konnen S0

die Information durch den Kanton, direkt. angewandt werden,
-Angesichts der Bieler Bevolkerungsstruktur und der Anzahl Somalhllfe bezuehender
- Personen betrifft die lnltla’uve Biel in besonderem Masse cor

B Daraus stellen sich folgende Fragen

1Wasbedeutetdle lm’uatlvefur Biel? =

2. Wle wird nun welter verfahren? ’ . R .

. 3. Wie viele Doss;ers (Personen) sind aus welohen Grunden betroffen?

4 Was smd dle Folgen fur die hanglgen Doss;ers’? :

Blel 18, Dezember 2013 o
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